

ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA ALMAȘU
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 48

DIN 18.07.2024

privind aprobarea listei de dotări în cadrul proiectului „MODERNIZARE ȘI DOTARE ȘCOALA GENERALĂ ÎN LOCALITATEA JEBUCU, COM. ALMAȘU, JUDEȚUL SĂLAJ”

Consiliul Local al comunei Almașu, județul Sălaj, întrunit în ședință ordinară,

Având în vedere:

- proiectul de hotărâre;
- referatul de aprobare al primarului comunei Almașu;
- raportul compartimentului de specialitate;
- avizul consultativ al comisiei de specialitate din cadrul consiliului local;
- prevederile contractului de finanțare semnat cu MLPDA nr. 2048/08.03.2018 pentru acordarea finanțării proiectului "MODERNIZARE ȘI DOTARE ȘCOALA GENERALĂ ÎN LOCALITATEA JEBUCU, COMUNA ALMAȘU, JUDEȚUL SĂLAJ", în cadrul Programului național de dezvoltare locală;
- Formularul F4 – Lista de dotări emisă de proiectantul general DINAMIC CONCEPT SRL;
- prevederile art. 11 alin. (1) și (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 8 alin. (3) și art. 12 alin. (4) și (5) din Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr. 1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 10 alin. (5) și (6) din Hotărârea de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;
- prevederile art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;
- art. 129 alin. (7) lit. a) raportat la art. 129 alin. (2) lit. d) din Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1.- Se aprobă lista de dotări actualizată pentru proiectul „**MODERNIZARE ȘI DOTARE ȘCOALA GENERALĂ ÎN LOCALITATEA JEBUCU, COM. ALMAȘU, JUDEȚUL SĂLAJ**” conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art.2.- Se aprobă devizul general actualizat conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art.3.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei ALMAȘU, domnul GÁL-MÁTÉ ISTVÁN.

Art.4.- Hotărârea se comunică cu:

- prefectul județului Sălaj;
- Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației;
- primarul comunei ALMAȘU;
- dosar hotărâri;
- dosarul ședinței de consiliu;
- www.comunaalmasu.ro.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
CORDA GLIGOR**



**CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,
BĂLAN CLAUDIU-LAURENȚIU**

F4 - LISTA DE DOTĂRI DIN CADRUL PROIECTULUI „MODERNIZARE ȘI DOTARE ȘCOALA GENERALĂ ÎN LOCALITATEA JEBUCU, COM. ALMAȘU, JUDEȚUL SĂLAJ”

Nr. crt.	Denumirea	U.M.	cant	Prețul unitar	Valoarea (inclusiv TVA) (3 x 4) - lei -	Fisa tehnica atasata
0	1	2	3	4	5	6
LOT 1 ELECTRONICE ȘI ACCESORII AFERENTE						
1	Display LED 86” cu touch,	buc	4	10.545,50	42.182,00	Fișa tehnică nr 1
2	Laptop	buc	12	1.625,00	19.500,00	Fișa tehnică nr 2
3	Boxe pasive	buc	4	1.675,00	6.700,00	Fișa tehnică nr 3
4	All-in-One	buc	3	4.716,00	14.148,00	Fișa tehnică nr 4
5	Multifunctional laser color	buc	3	2.450,00	7.350,00	Fișa tehnică nr 5
6	Calculator	buc	10	3.855,00	38.550,00	Fișa tehnică nr 6
7	Monitor	buc	10	662,50	6.625,00	Fișa tehnică nr 7
8	Kit tastură și mouse	buc	10	250,00	2.500,00	Fișa tehnică nr 8
9	Imprimanta multifunctionala laser monocrom	buc	2	22.281,50	44.563,00	Fișa tehnică nr 9
10	Hard disk extern	buc	3	700,00	2.100,00	Fișa tehnică nr 10
11	Sursa neinteruptibila	buc	5	468,75	2.343,75	Fișa tehnică nr 11
12	Boxa portabila	buc	3	1.330,00	3.990,00	Fișa tehnică nr 12
13	Ecran de proiectie cu trepied	buc	2	625,00	1.250,00	Fișa tehnică nr 13
14	Suport mobil pentru proiector si laptop	buc	2	1.225,00	2.450,00	Fișa tehnică nr 14
TOTAL					194.251,75	
LOT 2 MATERIALE DIDACTICE						
15	Set magnetic litere - Alfabetul limbii române	buc	2	240,00	480,00	Fișa tehnică nr 15
16	Set magnetic litere - Alfabetul limbii maghiare	buc	2	271,00	542,00	Fișa tehnică nr 16
17	Set magnetic numere	buc	2	28,00	56,00	Fișa tehnică nr 17
18	Solar System Kit	buc	2	175,00	350,00	Fișa tehnică nr 18
19	Mulaj tors uman, Edu-Toys, 50 cm	buc	1	653,00	653,00	Fișa tehnică nr 19
20	Model Schelet Uman cu Nervi si Artere	buc	1	959,00	959,00	Fișa tehnică nr 20
21	Trusa laborator biologie cu microscop	buc	1	2.688,00	2.688,00	Fișa tehnică nr 21

	digital							
22	Trusa didactica experimente chimie generala	buc	1	1.020,00	1.020,00			Fişa tehnică nr 22
23	Trusa didactica experimente fizica gimnaziu PROPRIETATILE APEI	buc	1	3.520,00	3.520,00			Fişa tehnică nr 23
24	Kit de energie regenerabila	buc	1	5.920,00	5.920,00			Fişa tehnică nr 24
25	Trusa didactica analize sol HI3896BP	buc	1	3.418,00	3.418,00			Fişa tehnică nr 25
26	Microscop binocular Optika B-159-RPL 1000 x	buc	1	4.000,00	4.000,00			Fişa tehnică nr 26
27	Statie meteo cu senzor exterior PCE-FWS20N	buc	1	1.599,00	1.599,00			Fişa tehnică nr 27
28	Glob pamantesc FALCON, 40 cm - iluminat, lupa atasabila - limba engleza	buc	2	664,00	1.328,00			Fişa tehnică nr 28
29	Harta Lumii pentru copii (proiecție 3D), 1400x1000mm	buc	2	604,00	1.208,00			Fişa tehnică nr 29
30	Soare-Pamant-Luna. Miscarea de rotatie	buc	2	608,00	1.216,00			Fişa tehnică nr 30
31	Semne de circulatie	buc	24	125,00	3.000,00			Fişa tehnică nr 31
32	Sistemul periodic al elementelor	buc	1	2.080,00	2.080,00			Fişa tehnică nr 32
33	Sistem de rulare electric pentru hartile gigant	buc	1	2.080,00	2.080,00			Fişa tehnică nr 33
34	Ph-metru Digital	buc	1	6.044,00	6.044,00			Fişa tehnică nr 34
35	Set 4 penuri magnetice pasive pentru table interactive	buc	4	144,00	576,00			Fişa tehnică nr 35
36	Pentray inteligent pentru table interactive,	buc	4	400,00	1.600,00			Fişa tehnică nr 36
		TOTAL			44.337,00			
LOT 3 ECHIPAMENTE SALA DE SPORT								
37	Banca de gimnastica 4,0 m, lemn masiv	buc	4	1.295,00	5.180,00			Fişa tehnică nr 37
38	Trambulina cu arcuri	buc	1	1.080,00	1.080,00			Fişa tehnică nr 38
39	Trambulina semielastica	buc	1	1.160,00	1.160,00			Fişa tehnică nr 39
41	Poarta de fotbal portabila din aluminiu	set	1	4.584,00	4.584,00			Fişa tehnică nr 41
42	Plasa de fotbal I din polipropilena	set	1	482,00	482,00			Fişa tehnică nr 42
43	Panou de baschet	buc	2	289,00	578,00			Fişa tehnică nr 43
44	Sistem de baschet	buc	1	5.825,00	5.825,00			Fişa tehnică nr 44
		TOTAL			18.889,00			
LOT 4 ECHIPAMENT PSI								

45	Pachet SMART (trusa prim-ajutor + stingator P6 + set 34 autocolante + suport stingator)	buc	3	700,00	2.100,00	Fișa tehnică nr 45
TOTAL						
2.100,00						
LOT 5 COȘURI DE GUNOI						
46	Cosuri de gunoi pentru reciclare selectiva	buc	8	620,00	4.960,00	Fișa tehnică nr 46
TOTAL						
4.960,00						
LOT 6 SISTEM DE SUPRAVEGHERE						
47	Sistem supraveghere	kit	1	13.992,00	13.992,00	Fișa tehnică nr 47
TOTAL						
13.992,00						
LOT 7 APARATURA FOTO						
48	Aparat foto	buc	2	5.207,78	10.415,56	Fișa tehnică nr 48
49	Rucsac camera foto	buc	2	271,36	542,72	Fișa tehnică nr 49
50	Class VR Ochelari VR pentru educatie	set	1	20.690,60	20.690,60	Fișa tehnică nr 50
TOTAL						
31.648,88						
LOT 8 JALUZELE						
51	Jaluze blackout	buc	2	557,983193	1.115,97	Fișa tehnică nr 51
52	Jaluze blackout	buc	2	549,579832	1.099,16	Fișa tehnică nr 52
53	Jaluze blackout	buc	2	588,235294	1.176,47	Fișa tehnică nr 53
54	Jaluze blackout	buc	2	586,554622	1.173,11	Fișa tehnică nr 54
55	Jaluze blackout	buc	2	768,907563	1.537,82	Fișa tehnică nr 55
56	Jaluze blackout	buc	1	398,319328	398,32	Fișa tehnică nr 56
57	Jaluze blackout	buc	2	663,865546	1.327,73	Fișa tehnică nr 57
58	Jaluze blackout	buc	1	670,59	670,59	Fișa tehnică nr 58
TOTAL						
8.499,16						
LOT 9 Mobilier lemn						
59	Dulap cu 6 uși	buc	2	1.100,00	2.200,00	Fișa tehnică nr 59
60	Dulap cu 9 uși	buc	2	1.600,00	3.200,00	Fișa tehnică nr 60
61	Dulap biblioraft	buc	2	1.000,00	2.000,00	Fișa tehnică nr 61
62	Dulap biblioraft cu 3 uși cu cheie	buc	2	1.200,00	2.400,00	Fișa tehnică nr 62
63	Dulap cu 2 uși cu cheie	buc	2	1.200,00	2.400,00	Fișa tehnică nr 63
64	Dulap cu 2 uși cu cheie	buc	5	1.100,00	5.500,00	Fișa tehnică nr 64
65	Dulap cu 8 uși cu cheie	buc	2	1.300,00	2.600,00	Fișa tehnică nr 65
66	Dulap biblioraft cu 2 uși cu cheie	buc	1	800,00	800,00	Fișa tehnică nr 66
67	Dulap biblioraft cu 4 uși cu cheie	buc	1	1.000,00	1.000,00	Fișa tehnică nr 67

TOTAL							22.100,00
LOT 9 Mobilier grădiniță							
68	Dulăpior cu 3 uși 420*840*600	buc	6		950	5.700,00	
69	Dulăpior cu 3 uși 420*815*600	buc	3		950	2.850,00	
70	Dulăpior cu 3 uși și 1 poliță + 2 agățători 1300*840*300	buc	6		1100	6.600,00	
71	Dulăpior cu 3 uși și 1 poliță + 2 agățători 1300*815*300	buc	3		1100	3.300,00	
72	Catedră cu 4 sertare 800*1200*600	buc	6		1150	6.900,00	
73	Dulap catedră - 4 uși, 4 sertare	buc	1		2100	2.100,00	
74	Dulap cu 2 uși și 3 polițe 1350*900*300	buc	1		1100	1.100,00	
	Masă cancelarie cu 4 picioare 700*1500*550	buc	1		1000	1.000,00	
75	Dulap cu 2 uși si o polita	buc	1		750	750,00	
76	Raft cu 3 polițe	buc	1		350	350,00	
77	Panou pluta	buc	5		400	2.000,00	
78	Avizier cu sticlă	buc	2		2000	4.000,00	
TOTAL							36.650,00
LOT 10 Motocoasă							
79	Motocoasă	buc	1		8000	8.000	
TOTAL							8.000
TOTAL GENERAL FĂRĂ TVA							385.427,79
TOTAL INCLUSIV TVA							458.659,07



CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,
BĂLAN CLAUDIU-LAURENȚIU

Beneficiar: COMUNA ALMAȘU**DEVIZ GENERAL
ACTUALIZAT LA DATA DE 17.07.2024**

privind cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului de investiție : „MODERNIZARE ȘI DOTARE ȘCOALA GENERALĂ ÎN LOCALITATEA JEBUCU, COMUNA ALMAȘU, JUDEȚUL SĂLAJ”

Nr. crt.	Denumirea capitolelor subcapitolelor de cheltuieli	Valoare totală investiție(inclusiv T.V.A.)				Valoare decontată (inclusiv T.V.A.)				Valoare rest de executat (inclusiv T.V.A.)		
		TOTAL	din care		TOTAL SUME DECONTATE	din care		TOTAL SUME REST DE EXECUTAT	din care			
			din fonduri de la bugetul de stat	din finanțare de la bugetul local		din fonduri de la bugetul de stat	din finanțare de la bugetul local		din fonduri de la bugetul de stat	din finanțare de la bugetul local		
LEI	LEI	LEI	LEI	LEI	LEI	LEI	LEI	LEI	LEI	LEI	LEI	
1	2	3=4+5	4=7+10	5=8+11	6=7+8	7	8	9=10+11	10	11		
Capitolul 1												
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului												
1.1	Obținerea terenului.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.2	Amenajarea terenului.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	TOTAL CAPITOL 1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Capitolul 2												
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului												
2.1	Cheltuieli aferente asigurării cu utilitățile necesare funcționării obiectivului de investiție	19.020,84	19.020,84	0,00	19.020,84	19.020,84	0,00	19.020,84	0,00	0,00	0,00	
	TOTAL CAPITOL 2	19.020,84	19.020,84	0,00	19.020,84	19.020,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Capitolul 3												
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică												
3.1	Studii de teren	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

3.2	Taxe pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3	Proiectare și Inginerie	29.750,00	29.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3.1	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3.2	Proiect tehnic	29.750,00	29.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3.3	Detalii de execuție	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3.4	Verificarea tehnică a proiectării	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3.5	Documentații pentru avize, acorduri, autorizații (DATC)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.4	Organizarea procedurilor de achiziție	17.850,00	0,00	17.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.5	Consultanță	9.758,00	0,00	9.758,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.758,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.6	Asistență tehnică	17.850,00	0,00	17.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 3	75.208,00	29.750,00	45.458,00	0,00	0,00	0,00	29.750,00	45.458,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Capitolul 4													
	Cheltuieli pentru investiția de bază													
4.1	Construcții și Instalații	778.446,48	778.446,48	0,00	0,00	0,00	0,00	778.446,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.2	Montaj utilaje tehnologice	645,84	645,84	0,00	0,00	0,00	0,00	645,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale cu montaj	8.270,50	8.270,50	0,00	0,00	0,00	0,00	8.270,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4	Utilaje fără montaj și echipamente de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotări	613.489,47	613.489,47	0,00	0,00	0,00	0,00	295.803,84	0,00	317.685,63	0,00	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 4	1.400.852,29	1.400.852,29	0,00	0,00	0,00	0,00	1.083.166,66	0,00	317.685,63	317.685,63	0,00	0,00	0,00
	Capitolul 5													
	Alte cheltuieli													
5.1	Organizare de șantier :	6.135,90	6.135,90	0,00	0,00	0,00	0,00	6.135,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.1.1	Lucrări de construcții	6.135,90	6.135,90	0,00	0,00	0,00	0,00	6.135,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării de șantier	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 5	6.135,90	6.135,90	0,00	0,00	0,00	0,00	6.135,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Capitolul 6													
	Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste și predare la beneficiar													
6.1	Pregătirea personalului de exploatare.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice și teste	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GENERAL	1.501.217,03	1.455.759,03	45.458,00	0,00	0,00	0,00	1.138.073,40	45.458,00	317.685,63	317.685,63	0,00	0,00	0,00

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
CORDĂ GLIGOR**



**CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,
BĂLAN CLAUDIU-LAURENȚIU**